
 

 
COMUNE  DI   TU RATE 

 
PROVINCIA DI COMO 

 
Via V. Emanuele 2,  CAP 22078 

 
 
 

 
ORDINANZA N° 102/2025  

 
 
OGGETTO: MISURE FITOSANITARIE PER ORGANISMI NOCIVI: 

PROCESSIONARIA DEL PINO (TRAUMATOCAMPA PITYOCAMPA)   
 
 

 IL SINDACO 
 
 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel Decreto Ministeriale 6 dicembre 2021; 
 

RICEVUTI dalla ATS INSUBRIA le “Misure fitosanitarie per organismi nocivi: Processionaria 
del Pino (Traumatocampa pityocampa)” e il relativo allegato tecnico “Indicazioni generali 
sull’organismo nocivo denominato Processionaria del pino” 
 

RICHIAMATE le ordinanze sindacali emanate annualmente dal Comune di Turate; 
 

PRESO ATTO CHE la succitata nota della ATS sottolinea l’importanza di: 
- Rimuovere l’infestazione da aree verdi pubbliche; 
- Per le aree boschive infestate in prossimità di sentieri frequentati, segnalare con 

cartellonistica il pericolo per la salute dei cittadini; 
- Informare i cittadini e ingiungere ai proprietari di alberi infestati gli interventi di 

eliminazione dell’infestazione; 
 

PRESO ATTO  
- della necessità di  

o effettuare la rimozione dei nidi nei mesi di gennaio e di febbraio, in quanto i nidi 
sono ben evidenti sulle chiome degli alberi e la pericolosità dell’insetto è limitata, da 
parte di personale addestrato e adeguatamente protetto (tuta, guanti, occhiali e 
maschera) che provvederà a tagliare e a distruggere i nidi larvali che si osservano 
sulla chioma; 

o continuare la sorveglianza delle aree verdi (pubbliche e private) che necessitano di 
intervento di bonifica; 

- della integrazione alle metodologie più efficaci di intervento per la eliminazione della 
infestazione; 

 

DATO ATTO CHE: 
- il ciclo vitale della processionaria del pino interessa l’intero arco dell’anno,  



- la processionaria trascorre i mesi caldi estivi come bozzolo seppellito sotto terra, dal mese di 
agosto le falene emergono dal suolo alla ricerca di piante adatte per deporre le uova, 

- ogni femmina produce un “ammasso” di uova (fino a trecento uova) fissato sull’albero 
ospitante, 

- i bruchi che escono dal bozzolo si spostano in fila, colonizzando altri rami e infestando sempre 
più esemplari; 

 

RILEVATO CHE  
Il taglio dei nidi impedisce alle larve di scendere nel suolo e proseguire nel loro ciclo di vita. 
L’intervento riduce la pressione esercitata dall'insetto, ma l'infestazione può ripresentarsi negli anni 
successivi, in quanto gli adulti di processionaria, essendo delle farfalle, possono arrivare in volo 
durante l'estate da altre aree infestate. 
Un altro tipo di intervento possibile è quello di disporre apposite trappole a collare sul tronco degli 
alberi infestati per catturare le larve man mano che iniziano la discesa verso terra a fine inverno. 
La lotta insetticida diretta contro le larve a fine estate è possibile con l'impiego di prodotti a base di 
Bacillus thuringiensis specifici per larve di lepidotteri (e sostanzialmente innocui per uomo e 
animali), tenendo conto sia dei vincoli legislativi sull'impiego in aree frequentate dalla popolazione 
(normativa PAN) sia delle difficoltà tecniche di trattamento di alberi di grandi dimensioni, per cui si 
deve ricorrere a ditte specializzate, così come per trattamenti endoterapici: immissione di un 
insetticida all'interno del flusso linfatico degli alberi; 
 

ACQUISITE alcune raccomandazioni comportamentali da suggerire alla popolazione: 
· non sostare o avvicinarsi nei pressi degli alberi che presentano nidi e alle larve in processione sul 

terreno o sui tronchi; 
· evitare che i cani e altri animali si avvicinino vigilando attentamente; 
· non toccare i nidi o le larve a mani nude (senza dispositivi di protezione); 
· evitare di effettuare lavori che possano diffondere nell’aria i peli urticanti; 
· in caso di contatto fare tempestivamente una doccia e lavare gli indumenti; se il contatto è 

avvenuto con le mucose, sciacquare subito le parti contaminate con acqua e sapone. In caso di 
irritazione cutanee, congiuntivali o delle vie aeree o di crisi asmatiche rivolgersi immediatamente 
al medico. 

 

PRESO ATTO CHE le conseguenze sanitarie possono essere estremamente dannose in quanto i 
peli che si staccano facilmente dalla larva si attaccano altrettanto facilmente a pelle e mucose, 
provocando una reazione urticante (arrossamento e prurito) e CHE ripetuti contatti peggiorano di 
volta in volta le reazioni fino allo shock; 
 

RITENUTO opportuno, alla luce della rapida diffusione dell’infestante e degli effetti provocati dal 
contatto con tale specie, intraprendere, in via preventiva e repressiva, interventi di contenimento, di 
eliminazione e di comunicazione/informazione alla popolazione; 
 

VISTO il TU delle leggi degli Enti Locali - Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
e in particolare gli articoli sulla competenza sindacale nella emanazione di ordinanze; 
 
 

ORDINA 
 
 

1) Ai residenti/proprietari in Turate e ai proprietari non residenti di aree sul territorio comunale di 
Turate, ciascuno per le rispettive competenze,  
2) Al Servizio Manutenzioni del Comune di Turate, responsabile della manutenzione del verde su 
tutto il territorio comunale: aree di proprietà comunale, aree dedicate a verde pubblico (parchi, 
giardini, …), filari di alberi lungo le strade comunali … 
di vigilare sulla eventuale presenza della specie infestante denominata “Processionaria del Pino” - 
Traumatocampa pityocampa, nelle aree di loro pertinenza e di intraprendere, in via preventiva e 



repressiva, a seconda della fase del ciclo vitale dell’animale, interventi di contenimento e di 
eliminazione, con comunicazione alla ATS; 
 

Ai responsabili dei Dipartimenti di Prevenzione della A.T.S., attraverso i servizi competenti, di 
fornire alla Amministrazione Comunale collaborazione e consulenza per informare e sensibilizzare 
la cittadinanza sulle manifestazioni cliniche conseguenti al contatto con le specie Traumatocampa  
pityocampa, nonché di vigilare sulla applicazione della presente ordinanza. 
 

Al Servizio Manutenzioni del Comune di Turate, responsabile della manutenzione del verde su tutto 
il territorio comunale, per la parte pubblica e alla Polizia Locale, in servizio sul territorio comunale, 
per le aree private, di predisporre una mappatura territoriale e di segnalare alla ATS eventuali aree 
oggetto di episodi di infestazione; 
 

Alla Polizia Locale del Comune di Turate di verificare l’applicazione della presente ordinanza. 
 

La pubblicazione del presente provvedimento allo Albo pretorio del Comune di Turate. 
 

La trasmissione della presente ordinanza a: 
- dipartimento di prevenzione A.T.S. territorialmente competente, 
- comando di polizia locale, ufficio manutenzione del verde e ufficio ecologia e ambiente del 

Comune di Turate. 
 
Turate, 27/06/2025       IL SINDACO 

         (Oleari Alberto) 
  
 

IL Sindaco  
CLERICI ROBERTA GIOVANNA / ArubaPEC 

S.p.A.  
 

FIRMA APPOSTA DIGITALMENTE CON STRUMENTAZIONE CERTIFICATA  
 


